9. PROTULIT ERGO MOYES OMNES VIRGAS DE CON-  
SPECU DOMINI, AD CUNCOS FILIOS ISRAEL. — Requiri-  
tur, inquit Origenes, homil. 6, et refertur can.  
Licit, viii, Quast. 1, in ordinando sacerdotio po-  
puli presencia. ut sciant omnes quod qui pra-  
stantior est ex omni populo, qui doctio, qui  
sanctor, qui in omni virtute eminentior, ille eli-  
gatur ad sacerdotium.

12. DIXERUNT AUTEM FILII ISRAEL AD MOYES: Ecce consumpti sumus, omnes periremus, — quasi dicant: Magna pars populi consumpta est hisce plagis Dei, puta plus quam quindecim milia, ut patet cap. p̄œœdæ; Itaque omnino timendum est ne omnes pari modo consumamur et pereamus, si vel leviter aliquando Deum offendamus aut murmuremus; maxime cum quicunque ad ta-

bernaculum accedit, ut Deo adoleat aut sacrificet, protinus ab eo occidatur, quasi dicant: Quid ergo consili, ne moriamur? quibus respondet Dominus, cap. seq., vers. 1, scilicet ut Aaronem, quasi pontificem designatum, deprecatorem apud Deum, in qua populi offensa adhibeant, ideoque eum cum suis posteris, utpote sacerdotibus, alani dando eis decimas et primitias. Nota: Pro peribimus, cum Hebreis, Septuaginta et Romanis corrigitur est periremus, quasi dicant: Ita certo peribimus, ac si jam periremus, ita certum est non periremos esse, ac si jam id factum esset, ac si jam essemus in fossa sepulti (1).

(1) Hebr. est, en exspiramus, interimus, omnes per-  
timus!

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pro sorte hereditaria, almonia et stipendio Deus sacerdotibus signat victimas, primitias et oblationes: Levitis vero, vers. 21, decimas. Secundo, vers. 28, Levitis iubet ut ex decimis suis decimas dent sacerdo-  
tibus, easque meliores et selectiores.*

1. Dixitque Dominus ad Aaron: Tu, et filii tui, et domus patris tui tecum portabis iniquitatem Sanctuarii, et tu et filii tui simul sustinebis peccata sacerdotii vestri; 2. sed et fratres tuos de tribu Levi, et seeptrum patris tui sume tecum, præstisque sint, et ministrent tibi: tu autem et filii tui ministrabis in tabernaculo testimonii. 3. Excubabuntque Levite ad præcepta tua, et ad cuncta opera tabernaculi: ita dunlaxat, ut ad vasa Sanctuarii et ad altare non accedant, ne et illi moriantur, et vos pereatis simul. 4. Sint autem tecum, et excubent in custodiis tabernaculi, et in omnibus ceremoniis ejus. Alienigena non miscerbitur vobis. 5. Excubate in custodia Sanctuarii, et in ministerio altaris, ne oriarit indignatio super filios Israel. 6. Ego dedi vobis fratres vestros Levitas de medio filiorum Israel, et tradidi donum Domino, ut serviant in ministeriis tabernaculi ejus. 7. Tu autem, et filii tui, custodite sacerdotium vestrum; et omnia quæ ad cultum altaris pertinent, et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur: si quis externus accesserit, occidetur. 8. Locutusque est Dominus ad Aaron: Ecce dedi tibi custodiæ primiærū mearum. Omnia quæ sanctificantur a filiis Israel, tradidi tibi et filiis tuis pro officio sacerdotali legi-  
tima semperna. 9. Hæc ergo accipies de his, quæ sanctificantur et oblate sunt Domino. Omnis oblatio, et sacrificium, et quidquid pro peccato atque delicto redditur mihi, et edit in Sancta sanctorum, tuum erit, et filiorum tuorum. 10. In Sanctuario comedes illud: mares tantum edent ex eo, quia consecratum est tibi. 11. Primitias autem, quas vorerint et obtulerint filii Israel, tibi dedi, et filiis tuis ac filiis suis, jure perpetuo: qui mundus est in domo tua, vesctetur eis. 12. Omne medullam olei, et vim, ac frumenti, quidquid offerunt primiærū Domino, tibi dedi. 13. Universa frugum initia, quas gignit humus, et Domino deportantur, cedent in usus tuos: qui mundus est in domo tua, vesctetur eis. 14. Omne quod ex voto reddiderit filii Israel, tuum erit. 15. Quidquid pri-  
mum erumpit e vulva cunctæ carnis, quæ offerunt Domino, sive ex hominibus, sive de pecoribus fuerit, tui juris erit: ita duntaxat, ut pro hominis primogenito pretium accipias,

et omne animal quod immundum est, redimi facias: 16. cuius redemptio erit post unum mensem, scilicet argenti quinque, pondere Sanctuarii. Siclus viginti obolos habet. 17. Pri-  
mogenitum autem bovis et ovis et capræ non facies redimi, quia sanctificata sunt Domino, sanguinem tantum eorum fundes super altare, et adipes adolebis in suavissimum odorem Domino. 18. Carnes vero in usum tuum cedent, sicut pectusculum consecratum, et armus dexter, tua erunt. 19. Omnes primitias Sanctuarii, quas offerunt filii Israel Domino, tibi dedi, et filii ac filiabus tuis, jure perpetuo. Pactum salis est sempiternum coram Domino, tibi ac filiis tuis. 20. Dixitque Dominus ad Aaron: In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos; ego pars hereditatis tua in medio filiorum Israel. 21. Filiis autem Levi dedi omnes decimas Israëlis in possessionem, pro ministerio quo servient mihi in tabernaculo fœderis: 22. ut non accedant ultra filii Israel ad tabernaculum, nec committant peccatum mortiferum, 23. solis filii Levi mihi in tabernaculo servientibus et portantibus peccata populi: legitimum sempiternum erit in generationibus vestris. Nihil aliud possidebunt, 24. decimidarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi. 25. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 26. Præcipe Levitis, atque denun-  
tia: Cum accepérilis a filiis Israel decimas, quas dedi vobis, primitias eorum offerte Domino, id est, decimam partem decimæ, 27. ut reputetur vobis in oblationem primitivorum, tam de æreis quam de torcularibus: 28. et universis quorum accipitis primitias, offerte Domino, et date Aaron sacerdoti. 29. Omnia quæ offeretis ex decimis, et in donaria Domini separabitis, optima et electa erunt. 30. Dicesque ad eos: Si præclara et meliora queque obtuleritis ex decimis, reputabitur vobis quasi de area et torculari dederitis primitias: 31. et comedetis eas in omnibus locis vestris, tam vos quam familiæ vestræ, quia pretium est pro ministerio, quo servitis in tabernaculo testimoni. 32. Et non peccabitis super hoc, egregia vobis et pingua reservantes, ne polluatis oblationes filiorum Israel, et moriamini.

1. TU ET FILII TUI PORTANTIS INQUITATEN SANC-  
TARI, — q. d. Tu et tui posteri, utpote sacerdo-  
tes, dabitis poemas, si quid peccatum fuerit a quo-  
piam et populo, in ceremoniis Sanctuarii, aut si  
externus quis eis se immisceat, vestra negligentia,  
aut timore et dissimilatio. Jam enim vos con-  
firmavi in sacerdotio, autoritatempore per duo  
miracula enarrata cap. XVI et XVII, apud populum  
vobis conciliavi: vestrum ergo est sacra Dei et  
sacerdotii iura animose turci.

2. ET SCRYPT PATRIS TU SUNE TECUM. — «Scep-  
trum, » id est tribum. Hebrewum enim שָׁמֶן shebel et sceptrum et tribum significat. Quellibet enim tribus suam habebat virginem sive sceptrum, uti  
dixi cap. XVII, 3. Unde Septuaginta vertunt, po-  
pulum patris tui, scilicet Levitas oriundi ex Levi  
patre tuo.

3. EXCUBABUNTQUE LEVITE AD PRECEPTA TUA, —  
ut ea impleant, cum familiæ virgines, qui stant et  
quasi excubant, expectantes herorum mandata et imperia; unde hebraicæ est: Custodiæ custo-  
diæ tuam, id est exactissime et diligenter custodiæ  
custodiæ precepta tua. Hoc enim studium et  
diligentia significat hæc repetitio custodie.

ET AD CUNCTA OPERA TABERNACULI, — ut scilicet  
ea custodiæ et portent, cum movenda sunt cas-  
tra; deponant et erigant, cum figenda sunt castra.

NE ET ILLI MORIANTUR ET VOS. — Illi, propter  
transgressionem, puta contactum sacrorum eis  
vestitum; vos, propter omissionem et negligen-  
tiæ, quæ eos sacris non prohibuistis.

4. ET IN OMNIBUS CEREMONIAS EJUS. — Ceremo-  
nias hic vocantur ministrations religiosæ Levita-  
rum circa tabernaculum ejusque vasa, quas com-  
memorantur vers. 3. Ubi nota: Idem, aut pene idem  
sunt hæc quinque, scilicet exobiæ, opera, mi-  
nistrations, custodiæ, ceremonie tabernaculi;  
hæc enim omnia non aliud significant quam offi-  
cii et ministeria, quæ obediunt erant Levitis et  
sacerdotibus circa tabernaculum. In his enim ex-  
cubare debent sacerdotes, æque ac militiæ in cas-  
tri, atque in his militare bonam malitiam, ut ait  
S. Paulus.

EXCUBARE IN CUSTODIA SANCTUARI ET MINISTERO  
ALTARIS, NE ORIATUR INDIGNATIO SUPER FILIOS ISRAEL.  
— Nota: Deus hic minatur se negligentiæ sacro-  
rum et sacerdotum ulturum in populum, quia  
populus cum sacerdotibus unum facit corpus et  
republicam, et populi est alere sacerdotes, ita-  
que curare, ut sacra rite ab eis obeantur. Sacer-  
dotum ergo est rite sacra tractare, itaque media-  
tiones se inter Deum et populum interponere, at-  
que ab eo iram Dei avertere.

Audiant hæc Christiani et sacerdotes novi Tes-

tamenti, illudque quod sequitur: « Tu et filii tui, custodite sacerdotium vestrum, et omnia que ad cultum altaris pertinent; » unde recte ait S. Paulus: « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, » II Timoth. ii, 4, multo minus olio, ambitioni, desidie et delicia. Audiant vani, desides et delicati clericis probrum, quod eis intentat S. Bernardus scribens ad Eugenium Pontificem: « Vides, inquit, nouissimum in Ecclesia zulum omnem fervens pro dignitate tuenda; dignitati datur totum, sanctificati parum vel nihil: inter haec tu, Pastor, incedis circumdati varietate, et quid interim faciunt oves? hoc quippe fateor, pascua sunt daemonum, non hominum. »

Audient Hugonum Cardinalem in Genes. xlvii, ex S. Bernardo hec in clericos molles, qui omnium statuum delicias, nullius vero onera et labores sibi accensur, defonantem: « Habent, inquit, singula hominum officia laboris aliquid, et aliquid quod delectet. Adverte quorundam prudentiam, qui novo inter haec artificio discurrentes, totum quod delectat, eligit, et amplectentur; quod molestum est, fugiunt et declinant. Cum militibus superbie fastus, amplam familiam, phaleras, accepieres, aleas et hujusmodi frequentant. A mulieribus dependentes a collo murium pelles, ornatos thalamos, balnes et omnem molitatem mutuantur. Caute omnino fugiunt lorice pondus, et insomnes in castris noctes, et incerta bellorum discrimina; atque multilibre verecundiam et disciplinam, et, si quid sexus illi habet laboris, declinant. Cum resurgere coperint homines in ordine suo, ubi putas generatio ista collocabitur? Si divertere voluerint ad milites, eos repellent pro eo quod secum minime labores et pericula tolerarunt: sive agricole, sive viatores et ceteri. Quid ergo restat, nisi quia omnis erdo eos expellit et accusat, ut illum sortiantur locum, ubi nullus ordo, sed sempernus horror inhabitat? » Dixit S. Paulus ex Moss: « Non alligabis os bovi; » cuimodo bovi? numquid ludenti? numquid lascivient? numquid otio vacanti? minime, sed « tritaurani, » sed in area laboranti; nam, ut idem ait illi Thessal. iii: « Si quis non vult operari, nec manducet. » Legant clerici qui fructus Ecclesie carpunt, et laborem Ecclesie non impendunt, S. Bernardum in illud: « Ecce nos reliquimus omnia; » et S. Gregorium, homil. 17 in Ewang.

6. ET TRADIDI DONUM DOMINO. — « Domino, » id est mihi; sunt enim haec verba Domini, qui hic more Hebreo se loquunt in tercia persona.

7. OMNIA QUE INTRA VELUM SUNT, PER SACERDOTES ADMINISTRABUNTUR. — « Intra velum, » id est intra Sanctum, et intra Sanctum Sanctorum. Duplex enim erat velum: unum, dirimens Sanctum ab atrio; alterum, dirimens Sanctum a Sancto sanctorum. Levite ergo hic arcet in ingressu tam Sancti quam Sancti sanctorum (1).

(1) Pro per sacerdotes administrabuntur, hebr. est, mi-

8. ECC DEI TIBI (O AARON) CUSTODIAM PRIMITUR NEARUM. — « Primitiarum, » id est oblationum; pro iis enim sepe capitur vox *primitia* tam a Septuaginta quam a nostro interprete. Unde sequitur explicatio causa: « Omnia que sanctificantur a filiis Israel, » id est omnia que mihi segregantur et offeruntur. Nam hebraice est, *dedi tibi custodiam oblationum nearum*, puta *omnium sanctitudum*, id est sanctificatorum filiorum Israel, ut videlicet et eustodias, id est custodiri jubeas, et cures omnia que filii Israel Deo offerunt et consecrant; sed ad limitatione et determinatione que sequitur, ut scilicet ea inter filios tuos, id est inter minores sacerdotes, dividias et distributas.

LEGITIMA SEMPERITA, — ut scilicet tibi tuisque sacerdotibus cedant, quasi legitima et iura tibi et sacerdotibus lege perpetua debita: unde hebrae est *lege, sive statuto aeterno*.

9. OMNIS OBBLATIO ET SACRIFICIO, ET QUIDQUID PRO PECATO ATQUE DELICTO REDDITOR MIHI, ET CREDIT (cedere solet et debet) IN SANCTA SANCTORUM, TUM ERIT ET FILIORUM TUTORUM, — q. d. Quidquid mihi offeratur et sacrificatur, ideoque est sanctum santonum, id est, est sanctissimum, hoc cedet solis sacerdotibus, non Levitis.

Prima haec est lex, et primum dominum, quasi Prima donum sacerdotum, et omni sacerdotibus, scilicet victimae qualibet, et sacrificia ex legis praescripto oblati.

10. IN SANCTUARIO (in atrio Sanctuarii sive tabernaculi, iuxta altare holocastrorum) COMEDIT. — Omnia enim sacrificia sive victimae comedendi debantur ad primitias, et alijs vero domi comedendi oblationes, ut primitiae et decimas, poterant domi comedendi.

MARES TANTUM EDENT EX EO, — scilicet sacrificio pro peccato et delicto, quod proxime precessit, quodque, ut dictum est, est sanctum sanctorum, id est, est sanctissimum. Nam ex hostia pacifica, etiam femina comedebant, ut patet Levit. x, 14, Deuter. xii, 18, et xvi, 14.

QUA CONSECRATUR EST TIBI. — Hebreia, *sanctitas erit tibi*, id est tibi segregata erit, et ad perficitur haec oblatione, utpote sancta ad sanctum, id est consecratum Deo.

11. PRIMITIAS AUTEM QUAS VOVERINT ET OBSTULE. — Vers. 11.

RINIT FILII ISRAEL, TIBI DEDI, ET FILIIS TUIS, — « Primitias, » id est oblationes; ita enim habent Hebrei: *Oblationem doni eorum, omnes oblationes quas obulerint filii Israel, dedi tibi* (2), q. d. Dedi etiam tibi, o Aaron, et filii tuis sacerdotibus, quidquid ad immolandum dona dederint et obulerint filii Israel. Nam de sacrificiis hic agat patet ex eo quod

noster, seu opus donum singularis dedi sacerdotium vestrum, id est, ex singula gratia vos munere sacerdotii dono.

(2) Sen magis ad litteram, *hoc porro erit sibi sublatum doni eorum quoad omnes agitationes oblationes eas, quas offerebantur Deo agitando eas in omnes partes* Israel.

sequitur: « Omnis mundus vesetur ex eo; » ex primitiis enim, decimis et aliis sponte oblatis, nec tamea immolatis, poterant vesci etiam immundi. Hec est secunda lex, et secundum donum a Deo consignatum sacerdotibus, scilicet omnes victimae sponte oblate.

Vers. 12. 12. OMNIS MEDULLAM OLEI ET VINI AC FRUMENTI, quidquid OFFERENT PRIMITIARUM DOMINO, TIBI DEDI. Tercium, sunt primitias frumenta. — *A Medullam*, hebraice *pinguinedinem*, q. d. Quod pinguissum et optimum est inter frumenta, vini et oleum, dodi tibi. Nam Hebrei pro primitiis debeat offerre, non pessima, sed optima, ut praepicitur vers. 29 et 32. Est haec tercia lex et tertium donum sacerdotum, scilicet primitiae frumenta.

Primitia sunt primi fructus, decimas sunt decima pars fructuum: ille immediate offeruntur Deo in gratiarum actionem, pro frugibus tunc; haec proxima sacerdotibus datur in stipendium sus-tentationis, pro ministerio quo servium Ecclesie et templo.

Judei ad decimas distinxerunt, hebrei ad decimas, Tertium, sunt pars pars sacerdotum, et pars victimae, legaliter, et iure divino, Christiani ad decimas distinxerunt, ut iure missione.

Decimas con-gruent juri na-turae. — Nota secunda: Jure naturali nec Judei nec Christiani tenentur ad primitias dandas, utt. nee ad decimas, nisi quantum ea necessaria sunt ad sustentationem ministrorum Ecclesie. Judei ergo tenebantur ad primitias et decimas iure divino, quod tam haec quam Levitic. cap. ult. sanctificavitur, Christiani vero ad decimas tenentur jure canonico.

Notae tertiae: Est tamen solutio primitiarum, uti et decimaru, iuri et ratione naturali valde consonante. Ratio enim naturalis dicta decima esse uti Deo prima queque offeramus. Hinc etiam apud veteres Romanos, non gustabant novas fruges aut vina, antequam sacerdotes primitias libassent, ut alii Plinius, lib. XVIII, cap. ii. Par modo Ethnici alijs solerant. Vide Plinius, lib. XIX, cap. xiv, et Plutarchum in *Lucullo*, et in *Prophetar. cap. xv*. Pluribus id ipsum ostendam in fine capituli. Hinc et ante legem, Abraham, ex Deo et nature instinctu, decimas dedit Melchisedech, Genes. xiv; et Jacob wovit decimas cunctorum que ab eo acciperet, Genes. xxviii. Recta enim ratio dictat ut justa et decens portio bonorum offeratur Deo; talis autem est decima. Cui addit causa symbolica: denarius enim significat perfectionem, est enim terminus numerorum simplicium, omnes illos continens; ceteri enim ex ipso semel vel sepius repetitio, et ex alio simplici componuntur. Itaque qui decimam Deo in ministeriis solvit, sibi novem retinet, significat se esse imperfectum, et expectare perfectionem a Deo pro ipsius ministris.

Notae quartae: Quadruplices primitias pendebant Iudei: primo, primitias spicarum die secunda azymorum, Levit. xxii, 10; secundo, primitias panum in Pentecoste, Levit. xxii, 17; tertio, primitias panum, quos hebdomadatim pinsebant, uti dixi Numer. xv, 21; quarto, in mense septimo, puta in festo Tabernaculorum, collectis omnibus

frugibus, tam ex messe quam ex ovis, earum omnium primitias dabant: et haec quarta passim intelliguntur, cum in Scriptura B<sup>a</sup> mentio primi-  
tarum quantitas erat pars frumentorum media inter 40 et 60

Ubi adverte: Licit harum quas-srum primitiarum quantitas non fuerit definita a Deo, ex consuetudine tamen vel majorum decreto definita fuit, scilicet ut daret inter quadragesimam et pars frumentorum media inter 40 et 60

Primitiarum quantitas, uti tradidit S. Hieronymus in Ezech. et xl, et Abulensis in cap. xviii Numer. Quest. XIV, et Riberia, lib. III *De Templo*, cap. II, et satis colliguntur ex cap. Decimam, tit. *De decimis*. Quisque ergo, inter quadragesimam et sexagesimam, dabit eam partem quam volebat.

Ita tropologie, Christianos non tantum vita et studiorum, sed et operum et actionum singularium primordia, Deo offerre deceat. Hinc et ab olim Imperatores mox a creatione sua, officium et obsequium suum Romano Pontifici, quasi primitias imperii deferebant. Fecit id inter alios Justinianus Imperator, ad quem rescribens Hormisdas Pontificis: « Debitas, inquit, B. Petro Apostolo imperii vestri primitias reddidistis. »

13. UNIVERSA FRUGUM INITIA (« initia, » id est Vers. 13. primitiae), QUI MUNDUS EST IN DOMINA, VESCI-  
TUR, — si videlicet aliquid ex hisce primitiis fuerit Deo immolatum et sacrificatum; nam alias, si soli sacerdoti ille offerrentur, poterant a quibusvis, etiam immundi, comedendi, comidi (1).

14. OMNIS QUD EX VOTO REDDIBERET FILI ISRAEL, Vers. 14. — Tunc erit, — si scilicet voverint illud Deo, non datur quantum donum, sed tantum ad oblationem. Est hoc quartum donum sacerdotum, scilicet vota, id est ex voto oblati.

15. QUIDQUID PRIMUS ERUPIT E VULVA, etc., TUI JURIS ERIT. — Est hoc quintum donum et stipendum sacerdotum, scilicet primogenita anima-  
lum.

OMNE ANIMAL QUOD IMMUNDUM EST, HEDIMUS FACIAS. — « Immundum » intellige, non secundum speciem, uti est equus, mulus, camelus, sed per accidentem, uti est avis clauda, manca, ceca, etc., que proinde Deo immolari non potest; nam Hebrei tantum animalium mundorum, puta ovis, bovis, capri et hominis, non autem immundorum, nisi solius asini, primogenita Deo offerebant, uti ostendit Ezech. XIII, 12 et 13.

16. CUJUS REDEMPTIO ERIT POST UNUM MENSEM, SICLIS ARGENTI QUINQUE. — « Cujus, » scilicet hominis. Num aliorum animalium primogenita offerter poterant post septimum diem a nativitate, uti patet Ezech. xxxi, 30, Levit. xxii, 27, atque ex his quod redimendum erat alio et alio pretio, pro sui valore; pluris enim valet primogenitus

(1) Primitiae, de quibus vers. 12, sunt annui, que ante annis ex prevento annis separabantur; frugum autem initia, vers. 13, videntur esse id quod in arbo, agro, horto primo anno nascitur.

bovis quam ovis. Hominis ergo solius primogenitus post mensem offerri debet Deo, et redimi pretio statuto, scilicet quinque sicuti argenti, id est quinque florentes farabantur. Hinc patet infinitum primogenitum potuisse offerri Deo et redimi ante purificationem matris (hunc enim fiesbat quadragesima die a partu), imo debuisse offerri et redimi, si mater in partu, vel paulo post morieretur. Communiter tamen expectabant matres suam purificationem, ut cum ea sinul suos infantes primogenitos offerrent et redimerent, ut fecit Virgo cum pueru Iesu, *Iuc. xxii. 2 (1)*.

**17. PRIMOGENITUM AUTEM BOVIS ET OVIS ET CAPRE NON FACIES REDIMI, QUA SANTIFICATA SUNT;** — quia scilicet Deo consecrata sunt, ut ei immolentur iuxta legem; idem redimi non possunt, uti redimuntur alia que Deo non sunt immolanda. Primogenitus ergo bovis, ovis et capre Deo immolari debebant, ita scilicet ut sanguis eorum funderetur super altare, atque adeo eorum Deo in altari votis, carnes vero eorum cederent in usum et usum sacerdotum.

**18. SICUT PECTUSCULUM CONSERVATUM;** — q. d. Scut pectusculum et armis dexter ex hostia perficia, ita tuus est, ut quisvis mundus ex tua familia ex iis comedere possit; ita erunt et tu, et ad te pertinebunt haec carnae primogenitorum mithi immolatorum, ut a quovis mundo tuae familiæ comedendi possint: pater ex sequenti.

**19. PACTU SALIS EST SEMPERIUM CORAM DOMINO, TIBI AC FILII TUIS;** — q. d. Haec dona et oblationes tibi do et consigno, quasi ex promissione et pacto semperio.

**Nota primo:** Haec donatio Dei vocatur *pactum*, quia era conditionata, et cum onere donatariorum; vicevis enim sacerdotes haec dona recipientes, obligabantur servire Deo et tabernaculo.

**Nota secundo:** *Pactum salis* vocatur pactum semperium, quia sal est symbolum aeternitatis, ut dixi *Levit. ii. 13*.

**20. DIXITQUE DOMINUS AD AARON: IN TERRA EORUM (Hebreorum), fratum vestrum) NIHIL POSSIDEBITIS, NEC HABEBITIS PARTEM (hereditatis) INTER EOS,** — scilicet agros, vineas, prata, etc.; possidebant tamen Levite urbem 48, sed tantum ad habitandum; et suburbana eorum, ad alendum et pastendum sua pecora, ut patet cap. XXXV, et *Ioseph. XIV*. Incepit ergo Wiclef hinc probare nisus est quod non licet iam clericis illas habere possessiones; nam hec lex ceremonialis est, et jam abolta. Rursus Levite, preter urbem et suburbana, habebant decimam partem frugum terre, lassivia ne retundit: eorum mens vobis, vestrum illis corpus a me commendatum est.

**Tertia causa** fuit, quod Deus vollet suos ministris populo dare speciem vite celestis, non minus terra terrenisque bonis more suo inhiaret, sed ea tantum haberet in usu, celestia vero haberet in voto et desiderio. Nam, ut ait S. Augustinus, homil. 23 *De Verbis Apostoli*: « Temporalia bona non cessant nos inflammare ventura, corrumperent venientia, torqueat transmutatio; concupita inardescunt, adepti vilescent, amissa vanescunt; » et S. Bernardus: « Nolite, ita diligere ea que amata inquinant, possessa onerant, amissa eruciant. »

Huc alludit David, *Psalm. xv. 5*, dicens: « Dominus pars hereditatis mee, et calix mei; tu es qui restitus hereditatem meam mihi, » q. i. Deus mihi est omne bonum, et omnia; preter

(1) Post mensem addunt hebraea, pro ostimatione tua, dummodo quinque ictus non excedas: ita Alioli.

Dens  
erat he  
reditas  
unica  
sacerdo-

explicatur *Josue xiiii. 44*, sacrificia, victimæ et oblationes, que mihi offeruntur, sunt tuis hereditatis, nec aliam te habere volo, tunc quia hec abunde tibi sufficit; tum ne culture agrorum et vinearum implicebris, sed totum te mihi misceque ministeriis impendas. Nam, ut ait S. Ambrosius, libro *De Fuga seculi*, cap. ii: « Cui Deus portio est, nihil debet curare nisi Deum, ne alterius impediatur necessitas munere: quod enim ad alia officia confertur, hoc religiosus cultu, atque huic nostro officio deceptur, » q. d. Ego Deus vobis, o sacerdotes, ero arva, vinea, oliveta, segetes, uvae, olive. Ego absque vomere et arato, absque fissione et pastinatione, absque labore et cura ulla vestra vobis proferam ac redam, quae pinguisima gleba ulla, uitis fertilissima, olea fructuissima, ingenti labore et cultura reddere posset. Ego ero vobis ager similis et fructus; ego vobis semper, et certo, et abunde procurabo ut largiar necessaria omnia; bono estote animo, in me spes omnes vestras figite, a me bona manant omnia; vobis ne quidquam desit, cura erit mea: imo efficiam ut multo plus vobis, quam fratribus vestris, scilicet ceteris tribibus, quae terram dividunt, supererit et redundet; uni ergo mihi vacate.

Secunda hujus sanctionis causa fuit, ut magna veneracione et charitate cetero tribus prosequerentur sacerdotes; et vicevis sacerdotes in eorum salutem acris incumberent: hinc effect ut, in spiritualibus et saeculis, omnes penderent a sacerdotibus; hi vero in corporalibus vite subsidis, penderent ab aliis tribibus, q. d. *Vultis*, o Israhelite, me Deum vestrum venerari, sacerdotibus, ut hic deuteronomio, capitulo x, vers. 37 et 38; quod enim ibi dicit: « Erit autem sacerdos filius Aaron cum levitis, in decimis Levitarum; » mox explicat subdile: « Et Levite decimam partem decime sur, in domo Dei nostri ad gazophyleum, in domo thesauri, » ut scilicet in eo custodiatur, indeque distributus sacerdotibus (1).

Narrat R. Eliezer quod Levi fuerit decime filiorum Iacob, incipiendo a Benjamin, ideoque oblatus sit per S. Michaelem Deo, ut hinc Levite servirent in terra, sicut in celo angel: tumquid dixisse S. Michaelem Deo, sequimur esse ut suos filios alat rex, sieque decimam Levitis servabitis, antequam vos inde quidquam vobis sumatis. Ideoque hec erunt vere decime et primaria vestre tam frugum, quam uarum et vini, quas offeratis mihi, dando eas sacerdotibus; easque ergo ita accipiam a vobis, ac si vos esset Israhelite laici, et penderent mihi primitas et decimas agrorum et vinearum vestrarum.

Putant aliqui, ut Lyranus et Abulensis, hanc decimam, id est, centesimam omnium fructuum totius Israhelis, a Levitis datum fuisse summo pontifici. Hoc enim videtur dici vers. 28: « Date ea Aaron pontifici, » Quod si ita est, fuit sancte pontifici dilectionis, utpote quotannis reipublice centesimam partem frugum totius Judeæ. Atque hinc D. Thomas, III, *Quesit. LXXXVII*, art. 4, ad 3, et alii docunt par esse ut Clerici omnes, etiam Episcopi, decimas honorum suorum dent Romano Pontifici. Pontifex vero eas non exigit, sed loco eiram, in majoribus beneficiis annatas, id est fructus primi anni, cum illud alieni confert, exposuit.

Veram malum censem alii hanc decimam de-

Commentaria in Numeros, cap. XVIII.  
Deum nihil requiro, ait S. Augustinus: hanc hereditatem, que tu ipse es, Domine, nemo mihi auferet. Tu enim illam mihi confirmas hic per gratiam, in celo vero ipsa confirmabis per gloriam. Hoc imitantur nostri Clerici, qui ideo dicuntur *adversarii*, sive clerici, id est sors et portio Domini, et vicevis quorun sors et hereditas est Dominus. Ita S. Paulinus Nole Episcopus, Nola a Barbaris expugnata, captus preebatur: « Domine, non exrcuer proper aurum et argentum; ubi enim mea sint omnia, tu noster, » nimurum tu eis omnia mea, et porto mea in terra viventium. Ita S. Augustinus, lib. I *De Civit.* cap. 2.

**Vera. 21. FILIUS AUTEM LEVI DEI OMNES DECIMAS ISRAELIS.**

Hucusque sacerdotibus Deus pro eorum ministerio decimam victimas, primitas, alias oblationes votivas et spontaneas: hic vero Levite dat decimas. Hinc patet decimas non fuisse datis Levitis et sacerdotibus, ut vult Ribera, lib. III *de Templo*, cap. ii, sed solo Levitis: nam Levite ex illis rursum dabant decimas sacerdotibus, ut hic dicitur, docetque Josephus et Nehemias, capitulo x, vers. 37 et 38; quod enim ibi dicit: « Erit autem sacerdos filius Aaron cum levitis, in decimis Levitarum; » mox explicat subdile: « Et Levite decimam partem decime sur, in domo Dei nostri ad gazophyleum, in domo thesauri, » ut scilicet in eo custodiatur, indeque distributus sacerdotibus (1).

Narrat R. Eliezer quod Levi fuerit decime filiorum Iacob, incipiendo a Benjamin, ideoque oblatus sit per S. Michaelem Deo, ut hinc Levite servirent in terra, sicut in celo angel: tumquid dixisse S. Michaelem Deo, sequimur esse ut suos filios alat rex, sieque decimam Levitis servabitis, antequam vos inde quidquam vobis sumatis. Ideoque hec erunt vere decime et primaria vestre tam frugum, quam uarum et vini, quas offeratis mihi, dando eas sacerdotibus; easque ergo ita accipiam a vobis, ac si vos esset Israhelite laici, et penderent mihi primitas et decimas agrorum et vinearum vestrarum.

**22. NEC COMMITTANT PECCATUM MORTIFERUM,** — quod sit illis causa mortis, tam presentis quam aeterna.

**Vera. 23. SOLIS FILIUS LEVI, MIHI IN TABERNACULO SERVENTIBUS, ET PORTANTIBUS PECCATA POPULI.** — Peccata, id est peccatae peccatorum populi, si videbile populus insinuat se ministerio tabernaculi, scilicet si id fiat per negligitatem Levitarum. Levite enim commissa est custodia tabernaculi:

(1) Sant qui magnos Levitarum redditus carpunt, quasi Sacerdotes sibi regias opes arrogassent, quam ipsi tamen republibe vel parum vel nihil proficiunt. His respondemus, quod ex ipso Mose et ex reliquo veteris Testamenti libro demonstrari potest, sacerdotes Hebreorum non modo sacrificiū statuissent, sed etiam, more Egyptiaco, ordinem eruditum constituisse, ita ut ipsi simul etiam fuerint medici, iudices, mathematici publici et scribentes, qui tabulas genealogicas Israhelitarum curabant: quid igit mirum, si tantos redditus haberunt, ut satis commode vivere possent? Hinc etiam intelligitur, quare sacerdotibus nulli acrius iritus tractu anno contumia dati fuerint. Nam si sacerdotes agros habuissent ut alii, illis colendis occupati, surorum numerum curam neglexissent.

Cf. Michaelis in *Jure Mos.* part. I, § 52.

unde si ipsi permittant populum ad illud, puta ad Sanctum accedere, ipsos puniam pro peccato hoo populi, quia tabernaculi curam a populo in eos transtuli, eiusque commisi, et pro hac cura decimas populi cis assignavi: unde quod in hac re peccatum erit, non a populo, sed a Levitis exgam. Et hoc est quod dixi Deus ad Aaron, vers. 1: « Tu et filii tui portabitis iniuriam Sanctuariorum, et sustinebitis peccata sacerdotum vestrum, » id est patiemini, et puniemini, si permiseritis aliquem a populo, qui non est ex genere vestro, puto ex genere sacerdotibus, ministrare præter vos, q. d. Nemo ceterorum de filiis Israel accedit ad tabernaculum, quia soli filii Levi in eo debent ministrare, et portare peccata populi; ideoque si quid populus in hoc genere peccet, Levites peccatum hoo populi ferent et sustinuerunt, quia illud non impediverunt, sed dissimularunt.

**LEGITIMUM, — lex et sanctio haec erit sempiterna.**

**26. PRECIPITE LEVITIS: CUM ACCEPERITIS A FILIIS ISRAEL DECIMAS, QUAS DEI VOBIS, PRIMITIAS (id est decimas) EARTHUM OFFERTE DOMINO (unde sequitur), ID EST DECIMAM PARTEM DECIME.** — Jubet hic Deus ut Levite decimam suarum decimas offerant Deo, id est Dei sacerdotibus, ideoque ad hoc, ut in hisce decimis Levite pares essent alii tribus, que ex labore suo offererent decimas Domino, ut mox planius dicam.

**27. UT REFUTETUR VOBIS IN OBLATIONEM PRIMITIVORUM, TAM DE ARRIS, QUAM DE TORcularibus,** — q. d. Vos, o Levite, ex decimis Israel quas assignavi versus 21, dabitis decimam earam partem pontifici et sacerdotibus, camque primo illis servabitis, antequam vos inde quidquam vobis sumatis. Ideoque hec erunt vere decime et primaria vestre tam frugum, quam uarum et vini, quas offeratis mihi, dando eas sacerdotibus; easque ergo ita accipiam a vobis, ac si vos esset Israhelite laici, et penderent mihi primitas et decimas agrorum et vinearum vestrarum.

Putant aliqui, ut Lyranus et Abulensis, hanc decimam, id est, centesimam omnium fructuum totius Israhelis, a Levitis datum fuisse summo pontifici. Hoc enim videtur dici vers. 28: « Date ea Aaron pontifici, » Quod si ita est, fuit sancte pontifici dilectionis, utpote quotannis reipublice centesimam partem frugum totius Judeæ. Atque hinc D. Thomas, III, *Quesit. LXXXVII*, art. 4, ad 3, et alii docunt par esse ut Clerici omnes, etiam Episcopi, decimas honorum suorum dent Romano Pontifici. Pontifex vero eas non exigit, sed loco eiram, in majoribus beneficiis annatas, id est fructus primi anni, cum illud alieni confert, exposuit.

Veram malum censem alii hanc decimam de-

pauperes fuissent. Ita docet Josephus, oculatus testis, lib. IV *Antiquit.* cap. IV, et S. Hieronymus in cap. XLV *Ezech.*, et Philo, lib. De *Honoribus sacerdotum*, in fine, atque ex iis Ribera, lib. III *De Templo*, cap. II. Verisimile tamen est, ex hac decima decima, bonam partem, pro dignitate tantæ personæ, cessisse pontifici.

28. QUORUM ACCIPITIS PRIMITIAS, — id est decimas: ita Chaldaæ; hec enim cedebant Levitis: primis vero proprie dicta cedebant sacerdotibus, ut patet vers. 11 et sequentibus.

DATE EA AARON Sacerdotibus: — ut ille ea inter sacerdotes distributus: est enim ipsi sacerdotum caput et principes.

29. OMNIA QUA OFFERETIS EX DECIMIS, ET IN BONA-  
RIA DOMINI SEPARABITIS, OPTIMA ET ELECTA ERUNT. —

*Iacobus op-*  
*Dene op-*  
*tina da-*  
*cinas.*

Notem hoc Christiani ii, qui in decimis, primis aliisque oblationibus vilissima cum Deo, ac de profunde et vilissima ab eo recipient, meritorique frugum sterilitate et paupertate punitur, siue sunt sumi Iudei, uti testatur Malachias, cap. I, vers. 14, et cap. II, vers. 2; atque in similis casu eosdem punitus esse docet Aggeus, cap. I, vers. 6 et sequent. E contrario Deus solventibus decimas tales, quales oportet, reprendere sole fertilitatem. Audi S. Augustinus, *homil.* 48 inter 50: « Majores, inquit, nostri ideo omnibus copiis abundabant, quia Deo dicens dabat, et Cesari censum reddebat: modo autem, quia discessit devotio Dei, accessit redditus fisci; nolivimus cum Deo partiri decimas, modo autem totum tollitur: hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus. » Et serm. 219 *De Tempore*: « Hec est Dominus justissima consuetudo, ut si tu illi decimas non dederis, tu ad decimam revoceris. » Vide eum topo illo sermone (1).

31. QUA PRETUM EST PRO MINISTERIO QUO SERVI-  
TIS IN TABERNACULO. — « Pretium est, » hebrei,  
merces est, scilicet laboris quo quasi famili et ba-  
juli, vos, o Levita, laboratis in portando, dis-  
ponendo et dirigendo tabernaculo, etc. Hoc enim ministerium in se corporale erat, merebaturque  
pretium et mercedem corporalem; esto referre-  
tum ad finem spiritualem, scilicet ad cultum Dei:

*Sacerdo-*  
*tibus et*  
*Leviti,*  
*debetur*  
*menta-*  
*to*  
*justitia*  
*Vers. 22.*

que ratio spiritualis erat, nec vendi poterat sine simonia. Secundo, « pretium, » id est stipendiū sustentacionis: hoc enim etiam in lega nova, ex justitia debitum est parochis aliisque Ecclesiae ministris.

32. NE POLLUTATIS OBLATIONES FILIORUM ISRAEL  
(quod faceretis, si, cum illi optimas decimas vo-  
git sub his dant, vos inde decimam partem pessimam  
pena seligatis, ut eam detis sacerdotibus), ET MORIANI,  
mortia.

(1) Vers. 30. *Quod si mihi separaveritis optimum ex*  
quaque frumenti genere, *codum loco vobis sint reliqua,*  
*quo prouentus ex area aut torculari.* Hoc repetitur ob ea  
qua sequuntur, ut intelligent Levitum, sed posse frui  
suis decimis, si optimæ ex iis Deo obtulisset, hanc aliter  
ac aliis Israelitæ suo prouento, solitus decimis et primi-  
tis, utebantur.

— q. d. Si id feceretis, occidemini a me. unde pa-  
tet quan severe exigeret Deus, non tantum deci-  
mas, sed etiam ex iis meliora sibi offerri.

Circa hoc caput de decimis nota prime, Gentiles quoque suis diis perennes dedisse decimas. Id docet Cicero, libro III *De Natura Deorum*: « Her-  
culli, inquit, quisquam decimam vorvit unquam, si sapiens factus esset? » et Plautus: « Ut deci-  
mas Herculi solveret; » et Herodotus in *Clio*: « Siste, inquit, ad singulas portas aliquot ex tuis satellitibus custodes, qui velut exportari oportet, ut eorum decima Jovi necessario reddantur. » Hec Cressus ad Cyrum regem Persarum; et Xenophon: « Asis, inquit, Delphos profectus est, ac decimam Deo obtulit. »

Notat secundo Philo, lib. De *Sacerdotum honore*, sacerdotibus perinde ac regibus, Dei iudicio, tributa esse pendenda: unde iudicio legis, sacer-  
dotes requirari honore ac magistrates regis, in-  
mo praeferi; nam regibus coacte et invite tribu-  
bant subdil: « At haec gens (Judaica), in-  
quit, debitam pecuniam libenter gaudeisque de-  
promit, quasi non darat, sed accepit, addens  
faustas onus et gratiarum actiones. »

Notat tertio S. Hieronymus in *Malach.* III, pri-  
milia: et decimas dota Levitis et sacerdotibus le-  
gis veteris, adumbratis et preluisse, quod eadem  
dande essent sacerdotibus legis novæ; nam, ut ai-  
origenes hic, hom. 11: « Impium est ut qui  
Deum colit, et scit sius ministros assistere altari,  
et verbo Dei, aut ministerio Ecclesie deservire,  
de fructibus terra quo dat Deus, solem suum  
producentio, et pluvias suas ministrando, primis  
sacerdotibus non offerat; non enim videtur  
talis anima Dei habere memoriam, nec cogitare,  
ne credere, quia Deus dedit fructus quos cepit. »  
Hinc jam olim Romanum Concilium sub Damaso  
sanxit, ut decime ac primitis a fidibus darentur,  
et qui detrectarent, anathematice ferirentur.  
Quin et S. Chrysostomus, homil. 43 in *1 ad Cor.*  
jubet ut sutoris aliisque artifices, cum calciose  
alligatio sua artis videntur, aut emunt, decimam  
saltum preli partem Deo dependant. Vis exempla

Meliapore in India a Lusitanis inventum est  
tempulum, et sepulcrum S. Thomas Apostoli, cui  
priuers litteris inscriptum erat, templum hoc a  
sancto Dei Apostolo Thoma quondam extrectum  
esse; in templo tuendo colendaque mercede, que  
in urbem importarentur decimam, ab Sagamo  
re attributum: accesserat obtestatio ad posteros,  
no quid ex eo vestigial donatione immuni-  
tatem vellent. Ita refert noster Maffei, libro VIII  
*Histor. Indic.*

Cum Carolus Martellus decimas Ecclesie in mi-  
litum stipendia contra Saracenos convertere vellet,  
restituit ei S. Eucherius Aurelianensis Episcopus,  
ideoque ab eo in exilium relegatus est, ut habeat  
Joannes Molanus Doctor Lovaniensis in *Annal.*  
*Sanctorum Belgii*, 20 februario.

Cum S. Stephanus Hungarum rex Hungaros de-  
bellasset et convertisset ad fidem, mox ab eo ma-  
nubia S. Martinus, qui fuit Hungarus, cuius invo-  
catione victoriam obtinuerat, et decime Ecclesie  
addictis sunt, ut patet ex ejus Vita, que existat  
apud Surium, 20 augusti, cap. IV et V.

Audi quid de vania referat Joannes Archiepi-  
scopus Upsaliensis in *Historia Gothorum*, lib. XVIII,  
cap. xiii, *Saxo Grammaticus*, lib. XI *Histor. Dan-*  
*nor.*, *Martyrologi. Ursuarii* 6 iulijuli, Joannes Molanus,  
orat. 2 et 3 *De Decimis*, Jacobus Meyerus,  
lib. III *Histor. Flandror.*, anno Christi 1088. Camu-  
tus rex, cum summa ac pio studio contulerit,  
ut Christi ministris liberaliter et commodiis de-  
decimis et primitis provideretur, insigni cuius-  
dam Blaeconis perfidia traditus, ab insana plebe  
trucidatur. Quo facto, tunc frumentorum peni-  
tris universum Daania invasit, ut maxima populi  
pars alimentorum inops, inedia consumeretur.  
Enimvero abunde seges finitimus erat, ut pri-  
vata gentis, non publica terrarum ultio videtur.  
Nec prius Daniis agris fecunditas restitu-  
ta est, quam populus ad cor conversus, penitenti-  
tatem ageret, se tam sanctum regem occidisse,  
qui tam justa et honesta pro Christi ministris po-  
stulasset. Jamque experimento dilicerant se justa  
novem frumentorum partes amisse, qui deci-  
mas enim ex Deo et Dei ministris reddere noluerint.

De Saxoniis audi Lambertum Sealmaburgensem  
anno Christi 1039, Halberstdadiensis Episco-  
pus Burensis, decimationem Saxonie, que ad  
monasterium Hersfeldense pertinabant, sibi vin-  
dicabat ratione Episcopalis regimini. Abbas ejus  
conobii Meginherus jubet Episcopo per Frederi-  
cum Palatinum indicari, cum ad farta restituenda  
nullo jure adduci posset, brevi instare tempus,  
qua coram Deo esset haec causa dijudicanda. Mo-  
ritur paulo post Abbas. Et cum Episcopus ejus  
rei gratia Synodus indixisset, in itinere lapsus  
de equo domum relatus est: ubi tum suos do-  
mesticos, tum Episcopos se visitantes rogavit, ut  
decimas istas absque mora conobio restituerent,  
se enim injustis peccatis jam luere.